30, etajiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 168.

Brașov, Duminică 29 Iulie (11 August).

1907.

Un caz din cele multe!

Intr'un oraș din mijlocul Ardealului, unde trei din patru părți ale populației sunt Români, s'a petrecut zilele acestea un caz, care aruncă lumină asupra stărilor sociale foarte triste dela noi. N'au fost de ajuns cele ce s'au petrecut cu Ardealul și cu majoritatea populației lui de 40 de ani încoace.